

國立中山大學教師授課鐘點核計準則

第二條及第五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 專任教師每學期每週基本授課時數應為教授 8 小時、副教授及助理教授 9 小時、講師 10 小時。專任教師全學期休假(出國)研究、請假、留職停薪或借調等，期間不受本條規定限制，但不得支領鐘點費及課輔津貼，亦不作為教師升等之核算基準。</p> <p><u>初次擔任教職之新進助理教授 1 年內每學期每週得減少授課時數 3 小時，但未有科技部計畫之新進助理教授未提出科技部計畫申請前之學期不予減授。</u></p> <p>專任教師每學期授課時數，依規定減授及抵充後，實際授課時數<u>之講授類課程時數</u>不得少於 3 小時；<u>惟符合第三條第一款之主管則不受課程類別限制。</u></p> <p>教師授課時數俟每學年第二學期學生加退選後合併學年度時數計算。教師授課時數未達學年合計之基本授課時數者，應於次一學年內補足，如仍未補足，應</p>	<p>第二條 專任教師每學期每週基本授課時數應為教授 8 小時、副教授及助理教授 9 小時、講師 10 小時。專任教師全學期休假(出國)研究、請假、留職停薪或借調等，期間不受本條規定限制，但不得支領鐘點費及課輔津貼，亦不作為教師升等之核算基準。</p> <p>專任教師每學期授課時數，依規定減授及抵充後，實際授課時數不得少於 3 小時。</p> <p>教師授課時數俟每學年第二學期學生加退選後合併學年度時數計算。教師授課時數未達學年合計之基本授課時數者，應於次一學年內補足，如仍未補足，應</p>	<p>一、文字增列</p> <p>二、定義適用本條之新進教師，並將新進教師減授之規定，由原第五條之抵充調整至本條減授，但附加計畫要求。</p> <p>三、專任教師每學期授課時數除規範時數最低限制外，並增列課程類別規定及除外規定。</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>累計至補足為止。學年度合計授課時數應扣除前學年應補足時數後，方得計算超支鐘點時數。惟教師前兩學年度若有符合本準則第四條規範之義務教學時數者，得抵充當學年度之不足授課時數。</p> <p>教師時數核計結果及學年度時數不足情形均送系所排課參考。教師若連續兩學年度授課時數未符合規定(含未符合最低時數限制及補足前學年度不足時數後，所餘時數仍未達基本授課時數)，依教師法暨本校教師聘約規定，函送三級教師評審委員會作為教學績效之相關審議依據。</p>	<p>累計至補足為止。學年度合計授課時數應扣除前學年應補足時數後，方得計算超支鐘點時數。惟教師前兩學年度若有符合本準則第四條規範之義務教學時數者，得抵充當學年度之不足授課時數。</p> <p>教師時數核計結果及學年度時數不足情形均送系所排課參考。教師若連續兩學年度授課時數未符合規定(含未符合最低時數限制及補足前學年度不足時數後，所餘時數仍未達基本授課時數)，依教師法暨本校教師聘約規定，函送三級教師評審委員會作為教學績效之相關審議依據。</p>	
<p>第五條 專任教師授課應以開設系所必修及符合應授時數之課程為優先考量，經加退選後以學年併計，如未達學年合併之應授時數者，得以下列方式併計抵充，但學年累計至多以6小時為限。抵充時數不得納入教師實際授課時數及支領超支鐘點費。</p> <p>(一) 科技部研究計畫主持</p>	<p>第五條 專任教師授課應以開設系所必修及符合應授時數之課程為優先考量，經加退選後以學年併計，如未達學年合併之應授時數者，得以下列方式併計抵充，但學年累計至多以6小時為限。抵充時數不得納入教師實際授課時數及支領超支鐘點費。</p> <p>(一) 科技部研究計畫主持</p>	

修正條文	現行條文	說明
<p>人，每案每週得以抵充授課時數 3 小時，其他研究計畫案每案每週得以抵充授課時數 2 小時，社會實踐類計畫之共(協)同計畫主持人，得專案簽請校長核准每案每週得以抵充授課時數 2 小時。計畫執行期間每位教師每學期累計至多以 3 小時為限。計畫執行期間須達學期 1/2 以上，方得抵充。</p> <p>(二) <u>新進助理教授授課時數未達學年合計之應授時數者，其申請科技部計畫通過之當學期得依前款抵充，不受前款規定計畫執行期間須達學期 1/2 以上之限制。</u></p>	<p>人，每案每週得以抵充授課時數 3 小時，其他研究計畫案每案每週得以抵充授課時數 2 小時，社會實踐類計畫之共(協)同計畫主持人，得專案簽請校長核准每案每週得以抵充授課時數 2 小時。計畫執行期間每位教師每學期累計至多以 3 小時為限。計畫執行期間須達學期 1/2 以上，方得抵充。</p> <p>(二) <u>新進教師 1 年內每學期應減少授課時數 3 小時。</u></p>	<p>一、文字修正</p> <p>二、配合修訂初次擔任教職之新進助理教授計畫申請通過案，當學期均得列計，不受計畫核定期間限制。</p>